ATO No.  08/2011
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, no uso de suas atribuições legais,

     RESOLVE:

I) INSTITUIR, de acordo com o art. 5º. da Resolução no. 13/2010, o cronograma de atividades do Parlamento Jovem 2011.

de 28/02 a 18/03/2011

Período em que a Comissão Executiva do Parlamento Jovem realizará visitas às escolas.

de 21/03 a 01/04/2011

Período de elaboração dos projetos nas escolas.

04/04/2011
Prazo final para a entrega dos projetos.

05/04/2011
Fase em que serão analisados, discutidos, aprovados e escolhidos os 10 (dez)  melhores projetos apresentados.
06/04/2011
Fase em que serão divulgados na imprensa local o resultado da escolha feita pela Comissão Executiva do Parlamento Jovem.

07/04/2011 – Atividades do dia da diplomação e posse dos Vereadores mirins

- 19h30min – Horário em que os alunos deverão comparecer na Câmara Municipal de Tupã, para cadastramento prévio no setor de protocolo.

- 20 horas – Início da solenidade de diplomação e posse dos vereadores mirins.

- 21h30min – Coquetel na sede da Câmara Municipal de Tupã.
08/04/2011 – Atividades do dia da execução dos trabalhos legislativos
- 8h30min – Recepção aos vereadores mirins e entrega do cronograma das atividades e das cópias dos projetos apresentados.

- 9 horas – Reunião da Comissão Executiva do Parlamento Jovem com os vereadores mirins.

- 10 horas – Início dos trabalhos parlamentares para a eleição e posse da Mesa Diretora do Parlamento Jovem 2011.

- 10h30min – Leitura dos projetos apresentados.

- 11 horas – Visita dos vereadores mirins ao Gabinete do Prefeito Municipal.

- 12 horas – Intervalo para almoço.

- 14 horas – Retorno aos trabalhos parlamentares para a discussão e votação dos projetos apresentados.

- 16 horas – Palestra sobre o tema “Democracia e Cidadania”, proferida pelo Dr. Édi Carlos Reinas Moreno, Secretário Jurídico do Poder Legislativo de Tupã.

17 horas – Finalização dos trabalhos.

II) Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Tupã, 16 de fevereiro de 2011.

LUÍS CARLOS SANCHES
Presidente

   ANTONIO ALVES DE SOUSA                        DANILO AGUILLAR FILHO

                1º Secretário                                                 2º.  Secretário